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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-CAT-PC07 ngày 21/2/2025 của Công an tỉnh 

Thanh Hóa về Kế hoạch kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(PCCC và CNCH) năm 2025. 

Công an xã Bình lương tham mưu UBND xã Bình lương ban hành kế hoạch 

để triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH. YÊU CẦU. 

1. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa 

bàn toàn xã. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả hiện chính sách, pháp luật về 

PCCC và CNCH; Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo; Nâng cao 

ý thức, nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và người 

dân trong công tác PCCC và CNCH. 

2. Kiểm tra, đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

PCCC và CNCH đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý; Qua kiểm tra, kịp thời 

tuyên truyền, hướng dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở và người dân khắc phục 

các thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác 

ĐTCB lĩnh vực, địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC và CNCH không bỏ sót, bỏ 

lọt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH; Tham mưu, thực hiện hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước về PCCC. 

3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về PCCC và CNCH phải được 

triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan, đúng trình tự, thủ tục do 

Chính phủ, Bộ công an quy định; Cán bộ được phân công kiểm tra chấp hành theo 

đúng quy định, không gây phiền hà, sách nhiễu cho cơ sở và người dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Đối tƣợng kiểm tra. 

- Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; 

- Rừng, phương tiện giao thông cơ giới có yêu cầu đặc biệt về bảo đảm an 

toàn PCCC; 

- Hộ gia đình; Hộ gia đình để ở kết hợp kinh doanh, sản xuất. 

2. Nội dung kiểm tra. 

Theo quy định tại Khoản 2, Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ; Khoản 8, điều 11 Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 

10/5/2024 của Chính phủ; Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính 

phủ. Trong đó cần tập trung vào các nội dung sau: 



- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC của người đứng đầu cơ quan, tổ chức. chủ 

đầu tư, chủ phương tiện giao thông cơ giới, chủ hộ gia đình, chủ rừng theo quy 

định. 

- Việc thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở, khu 

dân cư, hộ gia đình, phương tiện giao thông cơ giới quy định tại các Điều 5, 6, 7, 8 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Khoản 2, điều 7 

Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ và các biện pháp phòng 

ngừa sự cố, tai nạn quy định tại Điều 8 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ: 

- Việc thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC rừng theo quy định 

của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp. 

3. Chế độ kiểm tra. 

a. Kiểm tra định kỳ: 

- Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý 

về PCCC, phương tiện giao thông cơ giới có yêu cầu đặc biệt về bảo đảm an toàn 

PCCC. 

b. Kiểm tra đột xuất: 

Tiến hành kiểm tra đột xuất đối với các trường hợp quy định tại điểm a, b,  

khoản 1, Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP 

của Chính phủ hoặc vi phạm quy định an toàn về PCCC mà có nguy cơ phát sinh 

cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo văn bản chỉ đạo của 

cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ sở thuộc phạm vi quản lý hoặc lợi dụng hoạt 

động PCCC để xâm phạm an ninh, trật tự bị cơ quan có thẩm quyền kiến nghị xử 

lý. 

4. Thời gian, trình tự, thủ tục kiểm tra: 

a. Thời gian kiểm tra: Từ 10/3/2025 đến 15/12/2025. 

b. Trình tự, thủ tục kiểm tra: 

Thực hiện theo quy định tại Khoản 5, Điều 16 Nghị định 136/2020/NĐ-CP; 

Điểm b, Khoản 8, Điều 1 Nghị định 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ và Điều 10, 

Điều 11 Thông tư số 141/2020/TT-BCA của Bộ công an. 

c. Đối tƣợng trọng tâm, tập trung kiểm tra. 

- Tập trung kiểm tra đối với các cơ sở còn tồn tại, vi phạm theo Kế hoạch 

601/KH-BCA-C07 ngày 06/12/2023 của Bộ công an, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

24/6/2024 Của Thủ tướng Chính phủ. (Báo cáo kết quả kiểm tra về Giám Đốc qua 

Phòng PC07 trước ngày 10/4/2025). 

- Kết thúc kế hoạch báo cáo tổng kết kế hoạch về Giám đốc (qua Phòng 

PC07) trước ngày 20/12/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công an xã. 

- Chủ trì và thực hiện công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH theo quy 

định;  



- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã thực hiện các nội dung sau: 

+ Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định;  

+ Tổ chức các buổi tuyên truyền về PCCC và CNCH đối với khu dân cư, nhà 

ở, hộ gia đình, hộ gia đình sinh sống kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã… 

- Tăng cường công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình, hướng dẫn, xử lý vi 

phạm về PCCC và CNCH đối với các cơ quan, tổ chức, cơ sở thuộc địa bàn quản 

lý, trong đó tập trung kiểm tra đối với 100% cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Phối hợp với Phòng PC07 - Công an tỉnh kiểm tra các cơ sở không thuộc 

thẩm quyền và khi có yêu cầu làm việc đối với các cơ sở trên địa bàn xã không 

phối hợp, có biểu hiện chống đối, gây khó khăn trong quá trình làm việc với đoàn 

kiểm tra. 

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa xã và các đơn vị có liên quan xây dựng tin, 

bài, phóng sự tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH và các hoạt động kiểm tra 

theo kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả kế hoạch về Công an tỉnh theo quy định. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

- Phân công lực lượng tham gia đoàn kiểm tra khi có chỉ đạo; Căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao kiểm tra các nội dung theo Kế hoạch. 

- Phối hợp với Công an xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện 

kế hoạch. 

3. Công chức Tƣ pháp - Hộ tịch xã. 

- Tham gia đoàn kiểm tra khi có yêu cầu; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao kiểm tra các nội dung theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã theo dõi, đôn đốc, hướng 

dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch. 

4. Công chức Địa chính - Xây dựng xã. 

- Tham gia đoàn kiểm tra khi có yêu cầu; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao kiểm tra các nội dung theo kế hoạch. 

- Xác định chỉ giới kinh doanh, bày bán hàng hóa,... trong phạm vi cho phép 

đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH. 

5. Công chức Văn hóa xã. 

- Phối hợp với Công an xã xây dựng nội dung tuyên truyền, dành thời lượng 

phát sóng, số lượng tin, bài tuyền truyền về PCCC và CNCH trên địa bàn. 

- Xây dựng các tin, bài, pano, áp phích,... về hoạt động PCCC để tuyên truyền 

tại các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh,...; Hướng 

dẫn kỹ năng, giải pháp thoát nạn, thoát hiểm cho người dân khi có sự cố cháy, nổ 

xảy ra; biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình trong công tác PCCC và 

CNCH. 



6. Công chức Tài chính - Kế toán xã. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã cân đối ngân sách, bố trí nguồn kinh phí 

phục vụ công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC 

và công tác kiểm tra an toàn PCCC của đoàn kiểm tra liên ngành xã. 

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

7. Hội Cựu chiến binh xã. 

Chủ động phối hợp với Công an xã nhận tài liệu và phương tiện loa đài phục 

vụ cho công tác tuyên truyền. Phân công 02 người thay phiên nhau sử dụng hệ 

thống loa lưu động bằng xe môtô tuyên truyền đến tất cả các tuyến đường và khu 

dân cư trên địa bàn xã. Lồng ngép tuyên tuyền công tác phòng chống pháo nổ, ma 

túy và PCCC và CNCH. 

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. 

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh cam kết chấp 

hành tốt công tác PCCC và CNCH; Lồng ngép với công tác phòng chống các loại 

pháo nổ, ma túy,... góp phần đảm bảo tốt công tác ANTT. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã. 

Phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, các tổ chức thành viên làm tốt công 

tác tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn 

viên và Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, lên án, đấu 

tranh chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự ATGT, phòng ngừa 

tai nạn, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. 

10. Ban quản lý các thôn. 

- Phối hợp với Công an xã, bộ phận Văn hóa xã thông báo cho các đối tượng 

kiểm tra. Cử thành viên tham gia đoàn kiểm tra khi thực hiện kiểm tra tại các cơ sở 

trên tuyến, địa bàn, thôn quản lý. 

- Làm tốt công tác tuyên tuyền, vận động nhân dân chấp hành tốt công tác 

PCCC, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn phố. 

11. Lực lƣợng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở. 

Phối hợp với Đoàn kiểm tra công tác PCCC và CNCH xã thông báo cho các 

đối tượng kiểm tra, tiến hành kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn 

thôn nơi cư trú. Phối hợp với ban quản lý thôn làm tốt công tác tuyên tuyền, vận 

động nhân dân chấp hành tốt công tác PCCC, không để xảy ra cháy, nổ trên địa 

bàn. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về 

Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã, Đ/c Đại uý Lê Thanh Hiếu; SĐT: 

0968548114) để chỉ đạo, hướng dẫn./. 

 



Nơi nhận: 
- VP UBND huyện; 

- PC07 - Công an tỉnh; 

- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Chủ tịch, các Phó CT. UBND xã; 

- UB MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Các đơn vị có liên quan;  

- Lưu: VT, CAX. 

PT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Đình Phú 
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